
Pará , 01 de Dezembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIV | Nº 3132 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             20 

FUNDAMENTO: art. 57, da Lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
VIGENCIA: 29/11/2022 A 29/11/2023. 
ORDENADOR (A) DE DESPESAS: WILSON MARQUES 
NAVARRO JUNIOR 

Publicado por: 
Romário Souza da Silva 

Código Identificador:7DE5FBA6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
20211210 – SEMED 

 
PREGÃO ELETRONICO Nº 027/2021 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO (A): J R DA SILVA COMERCIO, pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ 
10.224.658/0001-30 
OBJETO: Prorrogação de prazo 
FUNDAMENTO: art. 57, da Lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores. 
VIGENCIA: 29/11/2022 A 29/11/2023 
ORDENADOR (A) DE DESPESAS: WILSON MARQUES 
NAVARRO JUNIOR 
  

Publicado por: 
Romário Souza da Silva 

Código Identificador:0B648C85 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS/REVOGAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO LICITATORIO/EXTRATO DE 

CONTRATO 
 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
  
Objeto: Termo aditivo: 10º objetiva a alteração contratual no valor de 
R$97.850,58, nos termos do art. 65, Inciso II, Alínea “d” da lei federal 

nº 8.666/93, passando o contrato a ter o valor total de R$1.381.337,55, 
com inicio da vigência em 07/11/2022 e término em 31/12/2022. 
Contrato nº:20200159. Vinculado a Tomada de Preço nº 2/2020-
00001. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 
nº12.051.023/0001-04. Contratada: J Brasil Construtora EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº28.487.556/0001-73. 
  
Objeto: Termo aditivo: 11º objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato firmado entre partes em 24/11/2022. Pelo 
presente termo, a vigência tem o inicio em 26/11/2022 e termino em 
31/05/2023, nos termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93. 
Contrato nº:20200159. Vinculado a Tomada de Preço nº 2/2020-
00001. Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ 
nº12.051.023/0001-04. Contratada: J Brasil Construtora EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº28.487.556/0001-73. 
  
JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  
Objeto: Termo aditivo: 5º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 30/06/2022. Pelo presente termo, 
a vigência tem o inicio em 01/07/2022 e termino em 31/12/2022, nos 
termos do art. 57, inciso II da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20200273. Modalidade: Tomada de Preço nº 2/2020-00003. Cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia e construção civil, objetivando a construção de módulos 
sanitários domiciliares – MSD, no município de Mãe do Rio – Pa. Em 
conformidade com o convênio nº854883/2017, projeto básico, 
planilha orçamentaria, memorial descritivo e cronograma físico-
financeiro. Contratantes: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, CNPJ 
sob o nº05.363.023/0001-84. Contratada: Marajó A R Construir 
Comércio EIRELI, de CNPJ sob o nº09.649.986/0001-08. 

 Objeto: Termo aditivo: 6º objetiva a alteração contratual no valor de 
R$21.889,76, nos termos do art. 65, Inciso II, Alínea “d” da lei federal 

nº 8.666/93, passando o contrato a ter o valor total de R$519.217,86, 
com inicio da vigência em 25/11/2022 e término em 31/12/2022. 
Contrato nº20200273. Modalidade: Tomada de Preço nº 2/2020-
00003. Cujo objeto é Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia e construção civil, objetivando a construção de 
módulos sanitários domiciliares – MSD, no município de Mãe do Rio 
– Pa. Em conformidade com o convênio nº854883/2017, projeto 
básico, planilha orçamentaria, memorial descritivo e cronograma 
físico-financeiro. Contratantes: Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, 
CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. Contratada: Marajó A R Construir 
Comércio EIRELI, de CNPJ sob o nº09.649.986/0001-08. 
  
AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATORIO 
  
Objeto: A Sra. Laura Vitoria Rabelo Oliveira, Secretaria Municipal de 
Saúde do município de Mãe do Rio/Pa, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o Art.49, da Lei nº8.666/93. Em razões 
do interesse publico decorrente de fato superveniente comprovado, 
RESOLVE: Revogar em todos os seus termos, o processo licitatório 
tombado sob o nº 9/2022-00027-SRP/SMS. E consequentemente a 
realização de licitação por pregão Eletrônico com outro numero, cujo 
objeto é: Registro de preço para futura e eventual contratação de 
empresa especializada em serviços de exames laboratoriais, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
município de Mãe do Rio - Pa. O mesmo teve sua abertura dia 17 de 
novembro de 2022, às 14h00min. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 
  
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2022-00026-PE-SEMADES. 
Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social de Mãe do 
Rio, CNPJ sob o nº14.527.362/0001-40. Gestora: Maria Aurivânia 
Rabelo Oliveira. Contrato nº20220543. Contratado(a): Berith 
Comercio e Serviços LTDA. Valor: R$489.540,00. Vigência do 
contrato: 25/11/2022 a 31/12/2022. Data de assinatura: 25/11/2022. 
  
MARIA AURIVÂNIA RABELO OLIVEIRA 
Secretaria Mun. de Assistência Social 
  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:FBB58796 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

RESCISÃO DE CONTRATO 
 
TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 20220326 
O Município de MAGALHÃES BARATA, através do(a) 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA, 
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.171.947/0001-89, com sede na RUA 
LAURO SODRÉ,S/N, representado por MARLENE DA SILVA 
BORGES, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante 
denominado(a) CONTRATANTE, e J V S CASTRO SERVICOS 
LTDA, inscrito(a) no CNPJ 44.680.368/0001-13, com sede na R 
RAIMUNDO LOURECO n 568 B, BOM JESUS, Mãe do Rio-PA, 
CEP 68675-000, representada por JOÃO VICTOR DA SILVA 
CASTRO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio 
deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes 
cláusulas:CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente 
Termo Aditivo objetiva a rescisão do contrato com base no art. 79, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, rescindindo-se nesta data de 
pleno direito. CLÁUSULA SEGUNDO - DA VINCULAÇÃO Este 
Termo de Contrato vincula-se ao processo de INEXIGIBILIDADE Nº 
6/2022-0007. CLÁUSULA TERCEIRA - DA JUSTIFICATIVAS 
Justifica-se pela solicitação feita pela contratada por meio de oficio no 


